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ABSTRAKT
Transplantace ledviny je nejkvalitnější metodou léčby chronického selhání ledvin,

přesto přináší mnoho zdravotních komplikací. V prvním roce po transplantaci ledviny

dochází vlivem samotné transplantace ke zlepšení fyzické zdatnosti i kvality života

pacientů, které jsou oproti běžné populaci snížené. Toto zlepšení podporuje vhodná

pohybová a nutriční intervence, bez kterých po prvním roce po transplantaci opět

dochází ke zhoršení fyzické zdatnosti i kvality života pacientů.

Cílem práce je ověřit pozitivní efekt dlouhodobé pohybové a nutriční intervence na

zdravotně orientovanou zdatnost a úroveň kvality života podmíněné zdravím u

reprezentativního vzorku jedinců v prvním roce po transplantaci ledviny. Zároveň je

cílem ověřit, zda je možné realizovat takto zaměřený experiment v českých socio-

kulturních podmínkách a podmínkách českého zdravotnictví.

Metody: Předkládaná prospektivní randomizovaná studie je experimentem

ověřujícím dva experimentální faktory. Výzkumný soubor: jedinci po transplantaci

kadaverózní ledviny, jejichž zdravotní stav umožnil diagnostickou a terapeutickou

intervenci (N=103), s rozdělením do 4 skupin: CVIČENÍ - pohybová intervence

(kondiční nebo kompenzační cvičení, minimálně 2  týdně, alespoň 20 minut, po dobu

6ti měsíců), NUTRICE – selektivní nutrice (denní příjem proteinů < 1,2g/kg hmotnosti

a energie < 30kcal/kg hmotnosti), CVIČENÍ+NUTRICE – pohybová i nutriční

intervence, skupina NIC - běžná péče bez přidané intervence. Hlavní sledované

proměnné: zdravotně orientovaná zdatnost (Senior Fitness Test, Handgrip test) a kvalita

života podmíněná zdravím (KDQOL–SFTM). Vedlejší sledované proměnné: BMI,

funkce transplantovaného štěpu, metabolická adaptace a kyslíková kapacita krve,

habituální denní pohybová aktivita a soběstačnost v běžných denních činnostech.

Statistické metody: deskriptivní statistika, analýza rozptylu (ANOVA), neparametrické

testy (Wilcoxon a Kruskal-Wallis test), korelační analýza (Pearsonova korelace) a

mnohonásobné porovnání rozdílu (Tukey test); p<0,05.

Výsledky: Největší zlepšení ve zdravotně orientované zdatnosti a kvalitě života

podmíněné zdravím v prvním roce po transplantaci ledviny je spojeno s kombinací

pohybové intervence a selektivní nutrice. Jako nejúčinnější pohybová intervence se

ukázalo kompenzační cvičení a cvičení kombinující aerobní a kompenzační aktivity 2 -

3 × týdně.
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Praktický výstup: Za spolupráce transplantačního centra je v českých podmínkách

možné realizovat pohybovou a nutriční intervenci časně po transplantaci ledviny tak,

aby byla zaručena její jednoznačná účinnost (a adherence).

KLÍČOVÁ SLOVA: Konečné stádium onemocnění ledvin, transplantace ledviny,

pohybová aktivita, zdravotně orientovaná zdatnost, nutrice, kvalita života podmíněná

zdravím
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ABSTRACT
Title: The effect of physical activity and nutrition interventions on physical fitness

and quality of life during the first year after kidney transplantation.

Kidney transplantation is the best known treatment of chronic kidney failure.

However, it is often accompanied by a number of health complications. The

transplantation itself positively affects both physical fitness and quality of life during

the first year after the transplant surgery which are seriously diminished when compared

to the healthy population. This improvement can be even enhanced by appropriate

physical activity and nutrition interventions otherwise both the physical fitness and

quality of life would start declining after the first post-transplant year again.

The aim of this study was to confirm a positive effect of a long-term physical activity

and nutrition interventions on health-related physical fitness and health-related quality

of life in a representative sample of individuals in the first year after the kidney

transplantation. At the same time it was fundamental to verify that the experimental trial

can be successfully carried out in the Czech socio-cultural environment and in the

public health conditions of the Czech Republic.

Methods: The experimental design containing two factors was used to analyse data

of the presented prospective randomised trial. Study sample: individuals after cadaveric

kidney transplantation whose health status allowed diagnostic and therapeutic

interventions (N = 103) divided into four groups: EXERCISE – physical activity

intervention (conditioning or corrective exercise, at least two 20-minute sessions per

week for six months), NUTRITION – selective feeding programme (daily protein intake

< 1,2g/kg of weight and energy intake < 30 kcal/kg of weight),

EXERCISE+NUTRITION – the combination of physical activity and nutrition

interventions, NO INTERVENTIONS – regular care. Main study variables: health-

related physical fitness (Senior Fitness Test, Handgrip test) and health-related quality of

life (KDQOL–SFTM). Secondary study variables: BMI, function of transplanted graft,

metabolic adaptation to physical activity and oxygen capacity of blood, daily habitual

physical activity and independence in activities of daily living. Statistical methods:

descriptive statistics, analysis of variance (ANOVA), non-parametric tests (Wilcoxon

and Kruskal-Wallis test), correlation analysis (Pearsons correlation) and multiple range

test (Tukey test); p<0.05.
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Results: The combination of physical activity and nutrition interventions proved to

be the most effective in order to improve health-related physical fitness and health-

related quality of life during the first year after the kidney transplantation. The most

efficient physical activity intervention appeared to be corrective exercise and

combination of aerobic and corrective exercise performed 2 – 3 times per week.

Practical outcomes: The study provided evidence that physical activity and nutrition

interventions at early post-transplant stages can be carried out in the environment of the

Czech Republic with a guarantee of high efficiency (and adherence) due to cooperation

with the transplant centre.

Key words: End-stage Renal Disease, Renal/Kidney transplantation, Physical

activity, Health-related physical fitness, Nutrition, Health-related Quality of Life
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Seznam použitých zkratek

6-MWT - Šestiminutový chodecký test („6-Minute Walking Test“)

ACSM - „American College of Sports Medicine“

ADL - běžné každodenní činnosti („Activities of Daily living“)

AHA - „American Heart Association“

BMI - index tělesné hmotnosti („Body Mass Index“)

Cp - krční páteř

ČLS JEP - Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

DKK - dolní končetiny

DM - diabetes mellitus

eGF - odhad glomerulární filtrace (funkce ledviny)

EHS/ESC - Evropský výzkum srdečních onemocnění/Evropská kardiologická

společnost („Euro Heart Survey/European Society of Cardiology“)

ERA/EDTA - Evropská dialyzační a transplantační společnost, („European Renal

Association - European Dialysis and Transplant association“)

HRQoL - kvalita života podmíněná zdravím, („Health-related Quality of Life“)

HSD - druh mnohonásobného porovnání rozdílů

(„Honest significant difference“)

IADL - instrumentální běžné každodenní činnosti

(„Instrumental Activities of Daily living“)

IKEM - Institut klinické a experimentální medicíny
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KDQOL-SF - zkrácená verze dotazníku kvality života podmíněné zdravím pacientů

s renálním onemocněním („Kidney Disease Quality of Life – Short

Form“)

KST - Koordinační středisko transplantací

Lp - bederní páteř

SFT - Senior Fitness Test

Sp - sakrální oblast páteře

TF - tepová frekvence

TF - tepová frekvence

Th-Lp - oblast přechodu hrudní a bederní páteře

Thp - hrudní páteř

TK - krevní tlak

Tx - transplantace

WHO - Světová zdravotnická organizace („World Health Organisation“)
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1 Úvod

Jedinou z možností léčby pro většinu pacientů s konečným stádiem onemocnění

ledvin je transplantace ledviny. Úspěšná transplantace umožňuje lepší kvalitu života,

zlepšuje dlouhodobé zdraví a zároveň snižuje, ve srovnání s dlouhodobou dialyzační

léčbou, náklady na léčbu. S nárůstem úspěšnosti transplantací (převážně díky zlepšující

se farmakologické léčbě) se počet lidí podstupujících tuto operaci zvyšuje. Je zřejmé, že

brzo budou transplantovaní pacienti největší skupinou mezi pacienty s konečným

stádiem onemocnění ledvin (ERA-EDTA Registry, 2006).

Dialyzovaní jedinci, kteří jsou příjemci transplantované ledviny, jsou obecně fyzicky

neaktivní (Painter a kol., 1987) a navíc často trpí určitými potížemi pohybového

systému (Jurová et al., 2009a, Jurová et al., 2009b). Ve srovnání se zdravou populací

mají sníženou fyzickou zdatnost (Fuhrmann a Krause, 2004) a nižší úroveň kvality

života (Painter et al., 2003).

V prvním roce po transplantaci ledviny dochází vlivem samotné transplantace ke


[…]

Sig. (2-tailed) ,464 ,964
N 35 55
Pearson Correl. ,210 -,120
Sig. (2-tailed) ,227 ,386
N 35 54

Tabulka 42

EWB emoční pohoda (duševní
zdraví)

SUPPORT sociální opora

ENCOUR povzbuzení od
dialyzačního personálu

GH celkové zdraví COGNITIV kognitivní funkce

EF energie/únava (vitalita)
QSOCIN kvalita sociální
interakce

RP omezení pro fyzické
problémy

BURDEN břímě ledvinového
onemocnění

SATISF spokojenost s péčí

SF společenské fungování SEXF sexuální fungování

RE omezení pro emoční
problémy

SLEEP spánek

BP tělesná bolest WORK zaměstnání

Míra asociace mezi funkcí transplantované ledviny a kvalitou života v období 9,5 měsíce po transplantaci
SF-36 KDQOL-SF

PF fyzická činnost
EFFECTS vlivy ledvinového
onemocnění
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PDL PDL

Pearson Correlation -,012 Pearson Correl. -,121

Sig. (2-tailed) ,908 Sig. (2-tailed) ,247

N 97 N 93

Pearson Correlation ,205 Pearson Correl. ,072

Sig. (2-tailed) ,041 Sig. (2-tailed) ,492

N 100 N 93

Pearson Correlation -,002 Pearson Correl. -,068

Sig. (2-tailed) ,986 Sig. (2-tailed) ,520

N 100 N 93

Pearson Correlation -,145 Pearson Correl. -,089

Sig. (2-tailed) ,164 Sig. (2-tailed) ,396

N 94 N 93

Pearson Correlation ,201 Pearson Correl. -,123

Sig. (2-tailed) ,046 Sig. (2-tailed) ,236

N 99 N 94

Pearson Correlation ,151 Pearson Correl. -,096

Sig. (2-tailed) ,133 Sig. (2-tailed) ,359

N 100 N 94

Pearson Correlation ,033 Pearson Correl. -,047

Sig. (2-tailed) ,749 Sig. (2-tailed) ,652

N 98 N 93

Pearson Correlation ,135 Pearson Correl. -,115

Sig. (2-tailed) ,183 Sig. (2-tailed) ,268

N 99 N 94

PDL PDL

Pearson Correlation ,038 Pearson Correl. -

Sig. (2-tailed) ,746 Sig. (2-tailed) -

N 75 N -

Pearson Correlation -,114 Pearson Correl. -

Sig. (2-tailed) ,580 Sig. (2-tailed) -

N 26 N -

Pearson Correlation -,029 Pearson Correl. ,061

Sig. (2-tailed) ,777 Sig. (2-tailed) ,563

N 96 N 92

Pearson Correlation ,061 Pearson Correl. -,068

Sig. (2-tailed) ,550 Sig. (2-tailed) ,516

N 98 N 94

Pearson Correlation -,150 Pearson Correl. -,019

Sig. (2-tailed) ,136 Sig. (2-tailed) ,858

N 100 N 94

Pearson Correlation ,111 Pearson Correl. ,054

Sig. (2-tailed) ,276 Sig. (2-tailed) ,606

N 98 N 94

Pearson Correlation ,014 Pearson Correl. -,006

Sig. (2-tailed) ,890 Sig. (2-tailed) ,956

N 98 N 94

Pearson Correlation -,100 Pearson Correl. -,125

Sig. (2-tailed) ,467 Sig. (2-tailed) ,341

N 55 N 60

Pearson Correlation ,057 Pearson Correl. -,079

Sig. (2-tailed) ,573 Sig. (2-tailed) ,452

N 99 N 92

Pearson Correlation -,010 Pearson Correl. ,070

Sig. (2-tailed) ,924 Sig. (2-tailed) ,506

N 100 N 92

Pearson Correlation -,059 Pearson Correl. -,118

Sig. (2-tailed) ,571 Sig. (2-tailed) ,266

N 96 N 91

Pearson Correlation -,114 Pearson Correl. -,174

Sig. (2-tailed) ,265 Sig. (2-tailed) ,099

N 97 N 91

SATISF spokojenost s péčí SATISF spokojenost s péčí

Tabulka 43

SUPPORT sociální opora SUPPORT sociální opora

ENCOUR povzbuzení od
dialyzačního personálu

ENCOUR povzbuzení od
dialyzačního personálu

SEXF sexuální fungování SEXF sexuální fungování

SLEEP spánek SLEEP spánek

COGNITIV kognitivní funkce COGNITIV kognitivní funkce

QSOCIN kvalita sociální
interakce

QSOCIN kvalita sociální
interakce

BURDEN břímě ledvinového
onemocnění

BURDEN břímě ledvinového
onemocnění

WORK zaměstnání WORK zaměstnání

SYMPTOMp problém při
peritoneální dialýze

SYMPTOMp problém při
peritoneální dialýze

EFFECTS vlivy ledvinového
onemocnění

EFFECTS vlivy ledvinového
onemocnění

KDQOL-SF KDQOL-SF

SYMPTOMh problém při
hemodialýze

SYMPTOMh problém při
hemodialýze

RE omezení pro emoční
problémy

RE omezení pro emoční
problémy

EWB emoční pohoda (duševní
zdraví)

EWB emoční pohoda
(duševní zdraví)

EF energie/únava (vitalita) EF energie/únava (vitalita)

SF společenské fungování SF společenské fungování

BP tělesná bolest BP tělesná bolest

GH celkové zdraví GH celkové zdraví

PF fyzická činnost PF fyzická činnost

RP omezení pro fyzické
problémy

RP omezení pro fyzické
problémy

Míra asociace mezi délkou dialyzační dialyzační léčby předcházející transplantaci a kvalitou
života před a 9,5 měsíce po transplantaci ledviny

Kvalita života 1 měsíc před transplantací Kvalita života cca 9,5 měsíce po transplantaci

SF-36 SF-36

Příloha 40
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