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Předložená disertační práce je v rozsahu 245 stran, obsahuje 14 kapitol, seznam

použitých zkratek, seznam použité literatury a seznam příloh.

Teoretická část je zpracována v kapitolách 1-7, kapitoly 8-10 uvádějí cíl práce,

pracovní hypotézy a úkol práce, kapitola 11 se zabývá metodikou. Kapitolu 12

tvoří výzkumné výsledky, v kapitole 13 je diskuse k výsledkům a kapitola 14 je

závěr práce. Abstrakty v češtině a angličtině jsou na stranách 5-7.
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Použitá literatura má 258 citací z let 1971-2012, většina z nich je z 21. století.

Příloh je 40, v tom 8 informačních textů, anket a dotazníků, 38 tabulek, 13

obrázků/grafů. Tabulky a obrázky/grafy jsou i součástí textu.

Formální zpracování disertace je vhodné; jazyk práce odpovídá požadavkům

vědecké nomenklatury, je srozumitelný, formulace jsou jednoznačné. Za

nepodstatnou záležitost považuji nedodržení předepsané formy psaní vědecké

publikace (30 řádků na stránku a 60 úhozů na řádek). Zcela ojediněle se v textu

vyskytují překlepy, gramatické chyby a nepřesnosti (uvádím v příloze), které

nijak nesnižují kvalitu práce.

Předložená disertační práce představuje pilotní výzkumný projekt, věnovaný

vlivu pohybové a nutriční intervence na fyzickou zdatnost a kvalitu života jako

integrální součásti komplexní léčby jedinců v prvním roce po transplantaci

ledviny. Tato problematika je vrcholně aktuální vzhledem k narůstajícímu počtu

nemocných, kteří transplantaci v ČR potřebují a podstupují. Využití každé

léčebné metody, která podpoří kladný efekt chirurgického zákroku, je žádoucí.

Použité metody a postupy vycházejí ze studia rozsáhlé světové literatury, která

se danou problematikou zabývá, a jsou cíli a úkolu práce adekvátní.

Výsledky práce představují dle mého názoru ve své komplexnosti rozšíření při

nejmenším tuzemských vědeckých poznatků, s tou výhradou, že se jedná o

pilotní studii, jejíž závěry musí být rozšířeny a ověřeny dalšími rozsáhlejšími a

specificky koncipovanými studiemi. Velmi hodnotím zejména komplexní

přístup k nemocným a individualizaci fyzické zátěže, nutnou vzhledem
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k bezpečnému provádění fyzické aktivity u těchto vážně nemocných jedinců.

Výsledky práce potvrzují dostatečnou efektivitu použité pohybové aktivity pro

zlepšení a udržení zdravotního stavu, při čemž umožňují zvolit pro další

výzkumy ověřené pohybové programy.

Předložená disertační práce ve své komplexnosti patří mezi prioritní v české

odborné literatuře a hodnotím ji jako přínosnou pro aplikaci poznatků oboru

kinantropologie v medicíně, konkrétně pro lékařský obor nefrologie a léčbu

chronického selhání ledvin transplantační metodou.

Možnosti aplikace výsledků v praxi závisí v současnosti na organizačních

opatřeních, která vytvoří dostatečné finanční a personální zdroje. Bez nich nelze

s rozšířením těchto léčebných intervencí v potřebném rozsahu počítat.

Předložená disertační práce vzhledem ke kvalitě zpracování, dosaženým

výsledkům a navrhovaným výstupům podle mého názoru splňuje nároky

disertace podle řádu DS.

V Praze, dne 22.11.2012

Doc. MUDr. Petr Brandejský, CSc.
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Připomínky a opravy k disertační práci Švagrová, K.

Text

s. 18 ř. 17 a 18 chybně uvedená tečka na konci věty

s. 24 třetí ř. zdola Framingham ne Farmingham

s. 27 ř. 5 zjistily ne zjistili, ř.12 lépe afroamerická než černošská populace, ř. 19

vyšetření glykemie, ne glykemií

s. 28 ř. 16 organický náladový syndrom-to je míněn organický psychosyndrom neb

bipolární psychická porucha?

s. 34 ř. 14 u dospělého člověka může vzniknout malý růst?

s. 35 ř. 6-7 jedná se o klouby, výrazy kotník, noha etc. nejsou správně termínologicky

s. 36 ř. 19 správně hojení per primam, sekundam, ne ad

s. 39 ř. 16 nepatří čárka za (Švagrová et al., 2011)

s.40 ř. 19 jsou sportovně aktivní, ne sportovní

s. 51 ř. 23 u pacientů po.., škrtnout s

s. 54 ř. 26 ne tyto aspekty bez výluky, ale bezpodmínečně

s. 74 poslední řádek Pacientovi, ne Paciento

s. 80 ř. 19 1,5 g/ kg hmotnosti denně, za nepatří čárka a ř. 26 polynenasycených ne

polynasycených

s. 81 ř. 20 sodíku (+- 2 mg/den)-má být (+-2 g/den)?!

s. 93 ř. 19 (41-60b)

s. 95 v tabulce černošská-lépe afroamerická

s. 96 nahoře zvýšený aerobní trénink zvyšuje hodnoty Ery a Hb nejdříve po 6 týdnech

za podmínky dostatečného přívodu Fe

s. 98 ř. 3 vyhodnotit, jaká

s. 100 ř. 13 proměnných, které mohly ne mohli

s. 102 ř. 18 souvisle, ne v kuse

s. 107 test sed-stoj hodnotí sílu dolních, ne horních končetin

s. 125 ř. 18 v rozporu s, ne s rozporem

s. 128 ř. 27 v souhlase s, ne jak uvádí

s. 132 ř. 31 předkládané ne překládané

s. 133 ř. 18 předkládané ne překládané

s. 134 ř. 26 nižší, je

Seznam literatury
Není číslován, hůře se v něm orientuje

s. 148 AHA/ACSM: Procedrus? Processus?

s. 149 Bechstein: Transplant

s. 156 Hootman: injuries Horber: Muscle ne Musile

s. 169 Staub: Mikrochir ne Mikdrochir

s. 173 patří samostatné odstavce Wells a Whitw, Westerp: aging ne agingL
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